
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

__________ 

 
             

                      
           COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N.427                                                   del    20.11.2003 

 
O G G E T T O 

Celebrazione III° centenario dalla nascita di Corrado Giaquinto: manifestazioni 
varie liquidazioni contributo Associazione “Società di Cultura Europea Centro 
Studi “Caracciolo”. 

 

 
L’anno duemilatre, il giorno venti del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO  Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA  Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI    Maurizio                    - ASSESSORE            - Presente 

Dott. MEZZINA  Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI  Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -   Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PUBBLICATA IL 28.11.2003 
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso 
 Che nel corrente anno si è celebrato il III centenario della 
nascita dell’insigne pittore Molfettese Corrado Giaquinto, esponente 
della pittura del 700, nonché per il suo valore artistico pittore di corte 
della Real Casa di Spagna; 
che per tale importante commemorazione il Ministero delle 
Comunicazioni ha ritenuto emettere un francobollo raffigurante una 
delle opere pregevoli del Maestro quale L’Assunta, attualmente in 
esposizione nella Chiesa Cattedrale della nostra Città ed un annullo 
speciale; 
Ritenuto allo scopo di dare risalto all’iniziativa che ha visto fra l’altro 
la presenza del Ministro On. Maurizio Gasparri, organizzare una 
serie di iniziative mirate a rendere più solenni le celebrazioni 
giaquintesche; 
Visto che con nota prot. 28462 del 24 giugno 2003 la Società di 
Cultura Europea Centro Studi per l’Archeologia Numismatica 
“Caracciolo” di Molfetta ha presentato un programma articolato in 
diverse serate:  
- spettacolo lirico sinfonico dal titolo “Ut musica et ut pictura 

poesia” eseguito dall’Ensemble Farinelli; 
- un ulteriore annullo speciale in concomitanza del convegno 

intitolato “Molfetta ai tempi del Giaquinto” al quale hanno 
partecipato, l’insigne docente di Storia dell’Arte dell’Università di 
Bari, prof. Gaetano Mongelli, i docenti di storia proff.ri Vito Losito 
e Giuseppe Poli; 

- nel Chiostro di San Domenico è stata curata una collettiva di 
artisti locali dal titolo “Pensando al Giaquinto”, generazioni a 
confronto: Arte e artisti contemporanei a Molfetta”  con 
l’esposizione di opere dal 5 al 20 luglio col concorso di valenti 
artisti quali Paloscia, Sciancalepore, Allegretta, Lasorsa, 
Giancaspro ed altri; 

che per l’occasione è stato pubblicato un apposito catalogo delle 
opere dei suddetti artisti curati dal già menzionato prof. Mongelli; 
che per diffondere l’arte e la cultura della nostra città sono stati 
stampati a cura della detta società manifesti ed inviti oltre alla 
realizzazione di un apposito sito www.corradogiaquinto.it ; 
Ritenuta l’iniziativa meritevole della massima considerazione non 
solo per l’importante pittore già noto in tutto il mondo, ma anche per il 
grande valore delle iniziative collaterali che hanno riscosso gran 
consenso di pubblico, proveniente anche da paesi vicini, favorendo, 
pertanto, il rilancio del turismo culturale; 

http://www.corradogiaquinto.it/


Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Cultura e dal Capo 
Settore Economico-Finanziario ai sensi dell'art.49 comma 1 del  
T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000. 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 
 Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 Visto il Regolamento Comunale per la Cultura vigente; 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
Approvare, come approva, la  parte introduttiva del presente atto; 
Corrispondere alla Società di Cultura Europea Centro Studi per 
l’Archeologia e la Numismatica “Caracciolo”, con sede in vico III San 
Rocco n. 3 quale rimborso a forfait delle spese sostenute  un contributo di 
€ 10.000,00. 
Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento 
quale contributo  straordinario di € 10.000,00 in favore del Presidente   
Società di Cultura Europea Centro Studi per l’Archeologia e la 
Numismatica “Caracciolo”, prof. Facchini Domenico. 
 Imputare la spesa di € 10.000,00 al cap. 22380 ”Spese per attività 
culturali” del bilancio 2003, imp.n.5736. 
Trasmettere il presente provvedimento ad avvenuta esecutività all’Ufficio  
Ragioneria ed al Sindaco. 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

IMPEGNO N.5736 IMPUTATO AL CAP.N.22380 “SPESE PER ATTIVITA’ 
CULTURALI” DEL BILANCIO 2003 €.10.000,00. 
 
 
     F.TO IL DIRETTORE  DI RAGIONERIA 


